
Α∆Α: 4Α98Β-9 

  1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     Αθήνα   19 – 1 - 2011 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 

 ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ &ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   Αριθ. Πρωτ.: 92303 

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 

 

Ταχ.∆/νση:  Λ. Συγγρού 150 

Ταχ. Κώδικας:    176 71, Αθήνα 

FAX:     210-92 12 090 

Πληροφορίες:  Α. Φονταρά 

Τηλέφωνο:    210-9287227 

 

ΘΕΜΑ: “Τροποποίηση της µε αριθ. 

60.147/23-1-2008 έγκρισης  

του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος (µυκητοκτόνο)  

BITERTANOL ΦΑΡΜΑ-ΧΗΜ 

25 WP, ως προς την ηµεροµηνία 

λήξης, το φάσµα δράσης και την 

τελευταία επέµβαση πριν τη 

συγκοµιδή.”  

 

ΠΡΟΣ: :  ΦΑΡΜΑ ΧΗΜ Α.Β.Ε.Ε.  

   Τ.Θ. 26,  ΒΙ.ΠΕ.Θ.  

   570 22   Σίνδος, Θεσσαλονίκη 

         (Με απόδειξη) 

 

ΚΟΙΝ.: 1) Γραφείο Υπουργού κ. Κ. Σκανδαλίδη 

2) Γραφείο Υφυπουργού κ. Ι. Κουτσούκου 

3)Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 

      Ινστιτούτο 

     Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών Φαρµάκων  

      Εκάλης 2, 145 61 Κηφισιά 

4) Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε.,  

   ΄Εδρες τους 

5) Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 

∆/νσεις Αγροτικής Ανάπτυξης 

 (µε e-mail), ΄Εδρες τους 

6) Τµήµατα Β΄, Γ΄&Ε΄της ∆/νσής µας 

7) Γραµµατεία της ∆/νσής µας 
 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Π.∆. 115/15-5-1997 (A΄104/30-5-1997) για “την έγκριση, διάθεση στην 

αγορά και έλεγχο των φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε συµµόρφωση προς την οδηγία 

91/414/ΕΟΚ του Συµβουλίου όπως έχει συµπληρωθεί” και ειδικότερα το άρθρο 4, (παρ. 6). 

2. Τη µε αριθ. 91923//23-1-2003 ΚΥΑ, η οποία δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ Β΄101/30-01-2003. 

3. Τον Κανονισµό (ΕΕ) αριθ. 741/2010 της Επιτροπής της 17
ης

 Αυγούστου 2010, που 

δηµοσιεύτηκε στην Επίσηµη Εφηµερίδα της Ε.Ε., τεύχος L 217/2/18.8.2010. 

4. Το Π.∆. 89/2010 (ΦΕΚ 154 Α΄) « ∆ιορισµός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών». 

5. Τη µε αριθ. 271752/21-10-2010 (ΦΕΚ 1673/ Β΄/21-10-2010) απόφαση του Πρωθυπουργού και 

της Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων για «Ανάθεση αρµοδιοτήτων στους 

Υφυπουργούς Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων Ελένη-Μαρία Αποστολάκη και Ιωάννη 

Κουτσούκο». 

6. Τις µε αριθ. 184346/7-5-2010 και 189416/30-9-2010 αιτήσεις της εταιρείας ΦΑΡΜΑ-ΧΗΜ 

ΑΒΕΕ. 

 
 

 

 

 



Α∆Α: 4Α98Β-9 

  2 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε 

 

Ι.   Τροποποιούµε τη µε αριθ. 60.147 οριστική έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(µυκητοκτόνο), BITERTANOL ΦΑΡΜΑ-ΧΗΜ 25 WP (bitertanol 25 % β/β), της 

παρασκευάστριας εταιρείας ΦΑΡΜΑ-ΧΗΜ ΑΒΕΕ, η οποία χορηγήθηκε µε τη µε αριθ. 114780 

/23-1-2008 απόφασή µας, ως προς:  

 

1. το φάσµα δράσης, (σηµείο 13 της Υ.Α. για την έγκρισή του),  

2. την τελευταία επέµβαση πριν τη συγκοµιδή (σηµείο 23 της Υ.Α. για την έγκρισή του)  

3. την ηµεροµηνία λήξης, (παρ. ΙΙΙα της Υ.Α. για την έγκρισή του) 

και τα οποία διαµορφώνονται ως ακολούθως:  

 

13. Φάσµα δράσης: 
ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ ΑΣΘΕΝΕΙΕΣ ∆ΟΣΕΙΣ 

γρ./100 

λίτρα ψεκ. 

υγρό 

ΟΓΚΟΣ 

ΨΕΚ. 

ΥΓΡΟΥ 

λίτρα/στρ. 

Μέγιστ. 

ποσότ. 

σκευάσµατος 

γρ./στρ. 

Μέγ. αριθ 

εφαρµ. ανά 

καλλιεργ. 

περίοδο 

ΧΡΟΝΟΣ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Μηλιά 

 

Φουζικλάδιο 

(Venturia 

inaequalis) 

50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

75 

 

 

 

 

100 

100-200 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

150 

 

 

 

 

200 

 

 

 

 

5 1) Προληπτικά: 

α) Με οµαλές 

κλιµατολογικές 

συνθήκες, 

ψεκάζουµε 

σύµφωνα µε το 

πρόγραµµα των 

γεωργικών 

προειδοποιήσεων.  

Τα χρονικά 

διαστήµατα των 

ψεκασµών δεν θα 

πρέπει να 

υπερβαίνουν τις 2 

εβδοµάδες. 

β) Με συνθήκες 

έντονης πίεσης 

προσβολής, 

ψεκάζουµε 

συχνότερα.  

2) Θεραπευτικά-

Εξοντωτικά: 

Κάνουµε 

οπωσδήποτε 2 

ψεκασµούς µε 

µεσοδιάστηµα 

µιας (1) 

εβδοµάδας. Στη 

συνέχεια 

ακολουθούµε το 

πρόγραµµα των 

προληπτικών 

ψεκασµών. 

Αχλαδιά Φουζικλάδιο 

(Venturia 

pyrina) 

75 

 

 

 

 

 

 

 

100-200 150 

 

 

 

 

 

 

 

5 1) Προληπτικά-

Θεραπευτικά: 

α) Με οµαλές 

κλιµατολογικές 

συνθήκες και 

ιδιαίτερα για την 

περίοδο από την 

πράσινη κορυφή 

µέχρι και την 



Α∆Α: 4Α98Β-9 

  3 

 

 

 

 

75-100 

 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

200 

 

 

 

 

 

 

200 

πτώση των 

πετάλων, 

ψεκάζουµε κάθε 

10 ηµέρες. 

β) Με συνθήκες 

έντονης πίεσης 

προσβολής 

(περίοδος συχνών 

και συνεχών 

βροχοπτώσεων) 

ψεκάζουµε κάθε 

εβδοµάδα.   

2) Εξοντωτικά: 

Κάνουµε 

οπωσδήποτε 2 

ψεκασµούς µε 

µεσοδιάστηµα 

µιας (1) 

εβδοµάδας. Στη 

συνέχεια 

ακολουθούµε το 

πρόγραµµα των 

προληπτικών 

ψεκασµών. 

 

Πυρηνόκαρπα: 

Βερικοκιά, 

Ροδακινιά 

 

 

 

 

Κερασιά 

Κορύνεο 

(Stigmina 

carpophila) 

Φαιά σήψη 

(Μονίλια) 

(Sclerotinia 

laxa) 

80-130 

 

 

 

 

 

 

50-80 

150-250 200 

 

 

 

 

 

 

120 

3 Προληπτικά και 

ανάλογα µε την 

πίεση της 

προσβολής. Για 

το επίκαιρο των 

επεµβάσεων 

ακολουθήστε το 

πρόγραµµα των 

γεωργικών 

προειδοποιήσεων. 

 

Μπανάνα Μυκοσφαιρέλλα 

(Mycosphaerella 

spp.) 

 

60-100 100-150 100 3 Προληπτικά κάθε 

10-14 ηµέρες. 

Ζαχαρότευτλα Κερκοσπορίωση 

(Cercospora 

beticola) 

500 40 200 3 Εφαρµογές κάθε 

15-20 ηµέρες 

αρχίζοντας µε την 

εµφάνιση των 

πρώτων 

συµπτωµάτων.  

 

Παρατηρήσεις: 

- ∆εν µπορεί να αποκλειστεί η δηµιουργία ανθεκτικών κλώνων των µυκήτων (π.χ. Φουζικλάδιο) στο 

BITERTANOL ΦΑΡΜΑ-ΧΗΜ 25 WP. Κάτω από ιδιαίτερα δυσµενείς συνθήκες τούτο µπορεί να 

οδηγήσει σε µειωµένη δράση. Οι προϋποθέσεις δηµιουργίας ανθεκτικών παθογόνων δεν µπορούν 

κατά περίπτωση να προβλεφθούν εξαιτίας της ποικιλοµορφίας των επιδρώντων παραγόντων. Γι’ 

αυτό συνιστάται η εφαρµογή του να γίνεται σε µίγµα µε µη διασυστηµατικό προστατευτικό 

µυκητοκτόνο.   

- Το BITERTANOL ΦΑΡΜΑ-ΧΗΜ 25 WP διαθέτει επίσης µία δευτερεύουσα δράση στο Ωίδιο της 

µηλιάς και αχλαδιάς, όταν χρησιµοποιείται στη δοσολογία 0,1%. Σε έντονη όµως πίεση προσβολής, 

συνιστάται η προσθήκη ενός εξειδικευµένου ωιδιοκτόνου.  

 



Α∆Α: 4Α98Β-9 

  4 

 

23. Περιορισµοί για τη προστασία των καταναλωτών (Π φράσεις):  -- 

(Π1) Τελευταία επέµβαση πριν τη συγκοµιδή:  

Μηλιά-Αχλαδιά:  14 ηµέρες 

Πυρηνόκαρπα:  14 ηµέρες 

Μπανάνα  14 ηµέρες 

Ζαχαρότευτλα  30 ηµέρες 

 

 ΙΙ. Το κείµενο ετικέτας να είναι σύµφωνο µε το άρθρο 16 του Π.∆. 115/15-5-97 (ΦΕΚ 104/Α/30-5- 

97) και τη µε αριθ. 265/2002/3-9-2002 (ΦΕΚ 1214/Β΄/19-9-2002) ΚΥΑ. 

 

III. Η παρούσα έγκριση ισχύει µέχρι 31-12-2011. 

 

   ΙV.. Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύει η µε αριθ. 114780/23-1-2008 απόφασή µας, όπως ισχύει 

σήµερα.  

 

 

 

 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  

 

 

 

Ι. ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ 

 
 


